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こんにちは。きゅうしょくカンガルー！（奈良の学校給食を考える会）です。  

もうすぐ立夏。梅雨を経て夏に向かう季節。みなさまいかがお過ごしでしょうか。 

私たちは、おいしい給食＆ほんとうの食育をめざして活動していきます。 

 

このメルマガは、私たちの活動や奈良県内の給食をめぐる状況をお知らせしたく、 

今までの活動の中で連絡先を交換させていただいた方を中心にお送りしています。 

メルマガ解除をご希望の方は、お手数ですが、 

oishiikyusyoku@gmail.com まで解除希望の旨をお書き添えの上ご連絡ください。 
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■１■ コープ自然派奈良「自然派農業お手伝い隊」報告 
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コープ自然派奈良では、2023 年度「自然派農業お手伝い隊」を募集しました。空

いている時間を利用して農家のお手伝いをし、報酬として農産物等をちょっぴり

プレゼントしてもらうという取り組みです。 

農家の高齢化、後継者不足、人手不足が年々深刻になる中、消費者が少しでもお

手伝いできればいいとの思いから取り組み、2023 年度末までに登録者 49 名、実

際のお手伝い回数 19 回、お手伝い人数は延べ 33 名となりました。 

 

19 回の詳細をご紹介します。 

 日時  場所  内容  お手伝い人数  

１  6/19（月）  明日香村  草刈り 2 名  

２  7/6（木）  五條市  ズッキーニ収穫  4 名  

３  
7/20（木）  

8/9（水）  
天理市  草刈り 

1 名  

3 名  

４  
9/2（土）  

9/3（日）  
橿原市  じゃがいも定植  

1 名  

2 名  

５  9/19（火）  天理市  草刈り 2 名  



   

登録者 49 名のうち、半分強の方が奈良市、生駒市、木津川市にお住まいです。た

くさんの方に登録いただいたものの、初年度はお手伝いの依頼が奈良県南部に偏

っていたため、北部の方がお手伝いに行きにくいという状況がありました。2024

年度は、生駒や郡山など北部でも依頼を受けれるよう働きかけ、たくさんお手伝

いに行っていただくことを目指したいと思います。  

 

「自然派農業お手伝い隊」は、コープ自然派奈良の組合員ではなくても登録でき

ます。興味のある方は、下記の URL からご登録ください。農家さんからの依頼が

入り次第、内容をメールします。 

 

https://docs.google.com/forms/d/135L_EyuISHMHIZ0zAS1letBCRdFUCOnk-

HT8jfG9fpc/viewform?edit_requested=true 

 

 

------------------------------------------------------------------------ 

●来月もお楽しみに♪● 

 メルマガ発信元 ： きゅうしょくカンガルー！（奈良の学校給食を考える会） 

E-mail  ：oishiikyusyoku@gmail.com 

facebook：https://www.facebook.com/oishiikyusyoku 

事務局 ：生活協同組合コープ自然派奈良内（田原本町西竹田 33-1） 

------------------------------------------------------------------------ 

６  

11/27（月）  

11/28（火）  

11/29（水）  

11/30（木）  

12/7(木) 

12/19(火) 

橿原市  じゃがいも収穫  

１名  

１名  

１名  

１名  

１名  

１名  

7 12/16(土) 橿原市  里芋収穫  雨天中止  

8 

12/9(土) 

12/17（日）  

12/24(日) 

天理市  里芋収穫  

２名  

１名  

１名  

９  
3/9(土) 

3/10（日）  
橿原市  里芋収穫  

３名  

５名  

https://docs.google.com/forms/d/135L_EyuISHMHIZ0zAS1letBCRdFUCOnk-HT8jfG9fpc/viewform?edit_requested=true
https://docs.google.com/forms/d/135L_EyuISHMHIZ0zAS1letBCRdFUCOnk-HT8jfG9fpc/viewform?edit_requested=true

